
 

 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr:  5777/14.11.2022 
 

PROCES VERBAL 
 

      Incheiat astăzi 14.11.2022  în şedinţa extraordinară  de indata a Consiliului local al 

comunei Mioarele , convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, prin Dispoziţia primarului nr  130  / 11.11.2022   . 

Sedinta se desfasoara atat cu participare fizica cat si on line    prin mijloace electronice  

  ( camera audio video a grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele ) , 

     In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca  la şedinţă participă  10 consilieri 

din cei 10 consilieri locali în funcţie.  

Domnul consilier Zipis Ion -este absent , nu a raspuns la apelul telefonic al doamnei secretar  

La şedinţă mai participă: -domnul Sucu Gheorghe  –primarul comunei Mioarele   , 

doamna Balan Raluca Ana -secretarul general al comunei Mioarele , domnul consilier personal 

cabinet primar Deca Ion  
Domnul presedinte de sedinta Spinu Vergiliu citeste ordinea de zi  

 

1. Proiect de hotarare privind   completarea Inventarului bunurilor care apartin 
domeniului public al comunei Mioarele , judetul Arges , insusit prin HCL nr 15/17.09.1999 
,cu modificarile si completarile ulterioare . 
                                                                                       Inițiator:  Sucu Gheorghe  – primar 

Domnul primar : Deci este vorba despre terenul pentru  a treia statie de pompare pentru apa . 

Avem nevoie sa l prindem in domeniul public pentru Proiectul< Anghel Saligny>  . De aceea  

v am convocat de urgenta , pentru ca trebuie depusa documentatia pentru apa .Am depus o 

parte si mai trebuie completat .  

Domnul presedinte de sedinta Spinu Vergiliu  : Daca sunt discutii ! 

Domnul consilier Postoaca  Damian ( audio ) Da , eu am ceva de spus . Eu ma abtin , avand 

in vedere faptul ca in trecut cand trebuia sa facem trecerea povernelor in domeniul public , nu 

se putea , acum se poate ,  si sedintele astea asa nepregatite fara sa aveti aviz de la Drumuri 

judetene , pentru situatii de risc ..Trebuia mers la fata locului ca sa vedem clar amplasarea 

statiei de pompare . 

Doamna secretar : Sedinta nu a fost nepregatita . de vineri v am transmis pe watt-up 

materiale si ordinea de zi este afisata pe site si la avizier . Acum conform Codului 

administrativ exista aceasta exceptie , declaratia pe propria raspundere a secretarului , daca nu 

exista acte de proprietate ale terenurilor .Este vorba de un loc viran in punctul La Ciopata , ati 

vazut planul de amplasament ,  care trebuie cadastrat si prins in domeniul public al comunei . 

Nu e nimic ilegal. 

Domnul consilier Postoaca Damian : Va rog sa nu ma intrerupeti ! Acum vorbesc eu !Deci , 

ma abtin , consider ca nu se respecta legea !  

Domnul primar  O sa luam si restul avizelor , e teren viran acolo , noi avem nevoie pentru 

cadastru si apoi ...E vorba de alimentarea cu apa a comunei . Sunt 34 miliarde !  



Domnul presedinte de sedinta Spinu Vergiliu : Deci , supunem la vot ! Domnul consilier 

Postoaca , se abtine ! 

Domnul consilier Dobrin ( video )  Si eu ma abtin ! 

 

Se voteaza   HOTARAREA NR 68  cu 8 voturi pentru , 2 abtineri  
 
Domnul primar : In data de 25.11.2022 , avem sedinta ordinara si discutam atunci restul 

problemelor . 

Nemaifiind discutii , se declara sedinta inchisa la ora 10,15 . 
 
 Presedinte de sedinta                                                                      Secretar general comuna 
 Spinu Vergiliu  Marian                                                                       Balan Raluca Ana  
 

 

 


